内蒙古东部气候情况分析
（内蒙古气象局  沈建国 白美兰等）
1、内蒙古东部气候概况 

内蒙古东部大兴安岭林区属于半湿润气候区，其余地区基本位于半干旱气候区。由于地理位置和地形的差异，地区间降水量差别较大。总的特征：年降水总量少，降雨日数少，局地性暴雨较多，但降水主要集中在作物生长季、雨热同季。

内蒙古东部区年降水量在250-510毫米之间，多年区域平均年降水量为380毫米。降水量最多区域位于大兴安岭山区，约为460毫米以上，最少区位于大兴安岭岭北地区，为250-300毫米，主要农业区年降水量在400毫米左右。从各地区降水分布看，兴安盟年降水量最多，平均425.3毫米，呼伦贝尔市为406.3毫米，赤峰、通辽市在300-400毫米。与我国东三省年降水量（400-1000毫米）相比，内蒙古东部降水量总量少，是内蒙古东部区农牧业林业生产不稳定的主要原因。

降水量还具有雨量集中，水热同期的特点，大部分集中在作物生长季5-10月，70-75%集中在夏季6-8月。 

局地性暴雨多，导致局地性洪涝灾害时有发生。

蒸发量的分布与降水量相反，年蒸发量为1126​—2360毫米。其特点为越是少雨地区，由于日照充足，地表植被稀疏，蒸发量越大。

内蒙古东部从北到南，气温分布差异较大，年平均气温在-4.9—7.2℃；无霜期短，一般有50-150天，空间分布特点为南长北短；日较差大，一般在13-17℃。冬季寒冷漫长，春、夏、秋季短促，夏季热量较为充足。
2、内蒙古东部气候特征

所谓内蒙古东部地区是指内蒙古自治区的东北部，南北自北纬41°——52°N，东西自东经116°——120°E，主要包括呼伦贝尔市、兴安盟、通辽市和赤峰市四个地区。与我国东北地区的黑龙江、吉林、辽宁三省相邻，并与此三省的西北部同处于中温带半湿润，半干旱气候区，因而两地区的气候类型和特征基本相近。

2．1光能资源较丰富

内蒙古东部区虽纬度较高，但云量不多，夏季日照时间长，太阳辐射强，光能资源较丰富，开发利用潜力很大。

2．1.1 太阳辐射较强

内蒙古东部大部分地区属于半干旱气候区，晴天多，太阳辐射较强，该地区太阳总辐射量在4500——5800MJ/m2 年之间，且自北向南逐渐增多。大兴安岭北部，由于纬度较高，气候湿润，云雾天气多，年总辐射量最小，不足4600 MJ/m2，而其余地区为光能资源较丰富区和可利用区。据统计内蒙东部区的年总辐射量较同纬度的我国东北地区高出100——200 MJ/m2年，是我国东北部光能资源高值区（见表1）。

表1  内蒙古东部及东北部分地区年总辐射量（MJ/m2年）

	
	哈尔滨
	长春
	沈阳
	海拉尔
	乌兰浩特
	通辽
	赤峰

	38°N—42°N
	
	
	5026
	
	
	
	

	42°N—45°N
	
	4945
	
	
	
	5615
	5719

	46°N—42°N
	4529
	
	
	4981
	5351
	
	


而光合有效辐射相当于太阳辐射的49%-51%，与同纬度东北省区相比，内蒙古东部农牧林业地区的光合有效辐射资源也相当丰富。

总辐射的年度变化，取决于太阳高度、日照时间和云量状况。冬季（12月——2月），在蒙古高压控制下，多晴朗天气，但由于太阳高度角低，夜长昼短，总辐射量小。以1月为例，东部区各地总辐射量变化在160——280 MJ/m2之间，并与年总辐射量分布趋势基本一致，大兴安岭北部最小，赤峰、通辽南部最大。除大兴安岭岭北外，其余地区均比同纬度的东北省区高20——70 MJ/m2。

春季（3——5月）为冬夏之过渡。由于自西方移入境内的气旋增多，雨量开始增加，但夏季风势力尚未到达本区，仍多睛好少云天气，加上太阳高度和日照时间增大，总辐射量明显增加，以4月为例，东部区各地总辐射为490——600 MJ/m2，并与1月份变化趋势基本相似，比同纬度的东北省区高50——100 MJ/m2。
夏季（6——8月）虽然太阳高度角增大，昼长夜短，但由于急流北退，锋区北移，夏季风盛行，云雨多，故各月总辐射量与春季差别不大。以7月为例，东部区各地总辐射为500——640 MJ/m2，并且高值区，低值区出现区域与冬季相似，且比同纬度的东北省区高70——110 MJ/m2。

秋季（9——11月）虽云雨天气明显减少，但太阳高度角低，日照时数减小，故总辐射量也明显减少。以10月为例，东部各地区总辐射量为290——410 MJ/m2,最小值出现在大兴安岭北部林区，最大值位于赤峰、通辽南部，并且比同纬度的东三省区高50——100 MJ/m2。

在一年之中，总辐射月总量最大值均出现在6月份，这与我国东三省变化趋势基本一致。因这个时间的太阳高度角最大，日照时间最长，且雨季尚未到来的缘故。

2．1.2 日照时间较长

内蒙古东部区年日照时数在2523——3061小时之间，其地理分布规律与年总辐射基本一致。年日照百分率为57——72%，其中农业和牧业地区均在60%以上；林业地区由于湿度大，云雾天气多，日照百分率低于60%。各地≥0℃期间的日照时数在1220——2040小时间，约占年日照时数的48——67%，日平均日照时间为7.5——9.1小时；≥5℃期间的日照时数为992——1650小时，约占年日照时数的39——54%，日平均日照时间为7.7——9.3小时；≥10℃期间的日照时数为630——1570小时，占年日照时数的25——51%，日平均日照时间为7.8——9.5小时。除大兴安岭林区外，其余地区每日日照时间均在8小时以上。

表2   内蒙古东部及东三省部分代表站年日照时数和日照百分率

	站名
	哈尔滨
	长春
	沈阳
	海拉尔
	乌兰浩特
	通辽
	赤峰

	日照时数（小时）
	2597.5
	2424.9
	2539.1
	2805.0
	2894.0
	3056.6
	2907.0

	日照百分率（%）
	58
	59
	57
	63
	65
	69
	66


冬季内蒙古东部区日照时数最少，为502——661小时，占全年的20%左右，且纬度愈偏北的站点，日照时数愈少，如海拉尔12月份日照时数仅为162小时。东部区日照百分率为63——76%，最低值出现在大兴安岭林区，最高值出现在通辽南部地区，且日照百分率均大于70%，与辽宁省的辽西山地和辽东半岛西侧，同属中国东北区域冬季日照时数高值区。

春季随着太阳位置的北移，内蒙古东部雨季还未来临，多晴朗天气，日照时数迅速增加。东部区春季日照时数为775——846小时，约占全年的31%左右，分布特点与冬季基本相似。高值区位于通辽南部，与东三省的松嫩平原、西辽河、辽西山地和辽东湾东侧同属中国东北区域春季日照时数高值区。

夏季随着太阳高度角的增大，白昼变长，夜间变短。日照时数本应增加，但由于降水集中，云量增多，故日照时数并不是最多。东部区夏季日照时数为685——854小时，占全年的27%。并且最多日照时数月份大多出现在春未夏初的5月份。通辽市、赤峰市南部农区仍为高值区，日照时数达800小时以上，日照百分率在60%以上，与东北地区的松嫩平原西部同属我国东北区域的高值区。

秋季由于太阳位置逐渐南移，日照时数迅速减少。东部区日照时数为562——744小时，占全年的22%。日照百分率为58——74%。赤峰、通辽市南部仍为高值区，日照时数均在700小时以上，与辽宁省的西北部变化趋势基本一致。

总之，内蒙古东部区日照充足，尤其是在农作物和牧草生长季，与我国东北三省同属全国日照时间较长地区之一。

2．1.3光能利用潜力大

内蒙古东部农牧林业生产水平较低，光线利用率仅为0.1——0.3%（若按生理辐射计算，光线利用率为0.2——0.6%），天然牧草的光能利用率更低，约为农业的十分之一。据1994年资料统计，该区农田平均光能利用率为0.174%，草地平均光能利用率仅为0.032%。如果光能利用率提高到1%，则粮食产量可提高到目前的3——4倍。国内外研究表明，光能利用率最高可达6%。国外高产地块和国内高产地块分别可达4%及2.5%，因此，充分利用东部区丰富的太阳能资源，提高光能利用率，是促进农、牧、林业生产发展的一条重要途径。

综上所述，内蒙古东部区的光能资源与我国东三省偏西北地区同属光能资源较丰富区，并在总体上优于东三省的平均水平。

2．2 热量资源差异大，积温有效性高

内蒙古东部区从北至南，气温分布差异较大，无霜短，限制了许多喜温作物的种植和生产，但积温有效性高、日较差大，弥补了热量资源的不足，同时也有利于牧草、林木和农作物干物质的积累和高品质的形成。

2．2.1气温分布差异大

内蒙古东部区年平均气温在-4.9——7.2℃。由于太阳辐射和地形作用，区内气温随纬度的增加而显著降低。本区南端的通辽南部农区，赤峰南部农区，年平均气温在6℃以上，赤峰、八里罕等地高达7℃以上；大兴安岭北麓则在-2.0℃以下，分别为本区的高、低温区，南北温差达12℃之多。主要农业区年平均气温一般在1——7℃之间，牧区为-1——3℃，林区气温较低为-1——-5℃。全年极端最高气温为35.1——41.7℃，极端最低气温为-50.2——-27.3℃，极端最低气温南北地区差值较大，在22℃以上。

冬季，受极地大陆气团控制，东部区气候严寒，1月是全年最冷月，平均气温在-11℃以下，大兴安岭北端在-25℃以下，其具体分布趋势与年平均气温相似，且纬度对温度影响比高度更明显，温度梯度之大，为全年之冠。大兴安岭北段1月平均气温为-24——-30℃，是内蒙古地区冬季最冷的地方，由此向东南气温逐渐升高。赤峰市、通辽市偏南地区，1月平均气温已达-16——-11℃，其余地区为-24——-16℃之间。极端最低气温分布与冬季气温分布相似，最冷月为一月份，最低值出现在大兴安岭北段极端最低气温均在-45℃以下，最高值出现在赤峰盆地为-27℃,两省相差达28℃之多。

表3    代表月平均气温、极端气温值（℃）

	
	哈尔滨
	长春
	沈阳
	海拉尔
	乌兰浩特
	通辽
	赤峰

	1月
	平均气温
	-19.1
	-15.9
	-11.5
	-26.2
	-15.8
	-14.1
	-11.1

	
	极端最高
	4.2
	5.6
	8.6
	-3.2
	6.0
	9.7
	11.3

	
	极端最低
	-38.1
	-36.5
	-30.5
	-43.6
	-33.7
	-30.5
	-27.6

	4月
	平均气温
	6.6
	7.3
	9.8
	1.7
	6.7
	8.5
	9.2

	
	极端最高
	29.4
	28.3
	29.3
	29.4
	33.2
	33.0
	32.7

	
	极端最低
	-12.8
	-15.9
	-12.5
	-21.6
	-14.6
	-14.4
	-14.2

	7月
	平均气温
	22.6
	22.8
	24.5
	19.7
	22.6
	23.9
	23.5

	
	极端最高
	36.3
	35.5
	35.2
	35.7
	39.9
	38.0
	39.2

	
	极端最低
	9.5 
	10.9
	12.4
	4.1
	8.5
	10.8
	11.9

	10月
	平均气温
	5.4
	6.9
	9.5
	0.3
	5.3
	7.3
	8.3

	
	极端最高
	26.5
	27.8
	29.2
	26.9
	29.9
	29.3
	29.5

	
	极端最低
	-15.6
	-13.4
	-8.3
	-24.6
	-13.6
	-11.2
	-11.2

	年
	平均气温
	3.8
	5.2
	8.1
	-1.6
	4.5
	6.2
	7.2

	
	极端最高
	36.4
	36.4
	35.7
	36.5
	39.9
	38.9
	39.2

	
	极端最低
	-38.1
	-36.5
	-30.5
	-43.6
	-33.7
	-30.5
	-28.8


春季随着太阳辐射的逐渐加强，冬季风的逐渐减弱北撤，春季地表增热快，加上内蒙古植被稀蔬的下垫面，回暖更为迅速。以4月为例，东部绝大部分地区4月平均气温已回升到0℃以上，而大兴安岭北端，因纬度偏北，海拔较高，植被茂盛等原因，气温回升较慢，4月平均气温还在0℃以下波动。通辽市、赤峰市南部、气温回升快，已达8℃以上，4月份南北部温差已达8℃以上。

夏季是全年气温最高的季节，受夏季风影响，东部区气温迅速上升。但从7月份气温分布来看，内蒙古东部区气候凉爽宜人。东部区7月平均气温为16——24℃，大兴安岭岭北气温最低为16——19℃，通辽市、赤峰市南部农区气温较高在22℃以上，其余地区均在19——22℃之间。极端最高气温分布与平均气温相似，高值区出现在赤峰南部为40.2℃，低值区位于大兴安岭林区为33.2℃，两者相差7℃以上。

秋季，大陆高压加强，且南下活动频繁，夏季风日渐衰退，气温迅速下降。10月平均气温与7月相比，下降了20℃左右。大兴安岭北段气温已下降到0℃以下，通辽市、赤峰市南部为7℃左右，其余地区为0——7℃，南北段温差达7℃左右，秋高气爽。

2．2.2积温有效性高

内蒙古东部区冬季寒冷漫长，春、夏、秋季短促，大兴安岭以北地区基本无夏季、冬长多在半年以上，其余地区四季皆有，但仍以冬季为最长，并且季节间过渡不明显。春季气温回升快，秋季气温骤降，夏季温热短促是该地区的主要气候特点，但积温有效性高。内蒙古东部区日平均气温≥10℃出现的初日为3月下旬——4月下旬，终日为10月中旬——11月上旬，持续日数大约为170——230天之间，其间积温为1800——3600℃，保证率为80%的积温为1600——3400℃；日平均气温≥5℃出现的初日为4月上旬——5月中旬，终日为9月中旬-10月下旬，持续日数为130-—210天，其间积温为1750——3500℃，保证率为80%条件下的积温为1580——3300℃；日平均气温≥10℃的初日为4月下旬——6月上旬，终日为8月下旬——10月上旬，持续时间为100——160天，其间积温为1500——3400℃,80%保证率条件下的积温为1400——3200℃。且总的分布趋势自东北向西南逐渐增加，低值区出现在大兴安岭山区，高值区为赤峰、通辽南部农区，除大兴安岭地区热量条件不足外，主要农牧业区热量资源较丰富，基本能满足部分喜温、喜凉作物一年一熟的需求。特别是呼伦贝尔市岭东农区、兴安盟东南部、通辽南部和赤峰市东南部80%保证率下≥10℃积温仍在2000℃以上，热量条件充足。

2．2.3 无霜期短，日较差大

内蒙古东部区之无霜期在50——150天之间，其分布特点是南长北短，大兴安岭山区一段在2个月左右，大兴安岭东西两侧，兴安盟大部、通辽和赤峰北部在90——130天之间；通辽、赤峰市南部最长在130-150天，与东三省（无霜期为90——180天）相比，无霜期较短，限制了许多喜温作物的种植，是该地区农牧业生产的制约因素之一。

内蒙古东部各地年平均气温日较差大，一般在13——17℃，其中以林区最大为14——17℃,牧区、农区次之。各地日平均气温≥10℃期间的平均日较差均在13——16℃比同纬度的东北地区高出1——3℃，属全国气温日较差高值区之一。日较差大有利于作物、牧草、林木有机物质的积累，不仅可以促进生长发育，而且可以大大提高产量和产品品质。因此东部区是内蒙古自治区以至全国粮食生产、畜牧业生产和林业生产的主要基地之一。

总之，内蒙古东部的热量资源与东三省相似，但积温的有效性、日较差等因素高于东北三省。
2．3  降水资源不足，但水热同期

内蒙古东部大兴安岭林区属于半湿润气候区，其余地区基本位于半干旱气候区。由于地理位置的差异，地区间降水量差别较大。总的特征为：年降水总量少，降雨日数少，局地性暴雨较多，但降水主要集中在作物生长季、雨热同季，提高了降水的有效性和利用率。

2．3.1  年降水总量少

内蒙古东部区年降水量在250～510mm之间，该区域平均年降水量为380mm，仅为全国平均值的58.6%，华北平均值的69.5%，东北平均值的51.4%，水资源严重不足。降水量最多区域位于大兴安岭山区，约为460mm以上，最少区位于大兴安岭岭北地区，为250～300mm。主要农业区年降水量在400mm左右，年水分亏缺量在150mm左右。从各地区降水分布看，年降水量最多为兴安盟，平均425.3mm，其余呼伦贝尔市为406.3mm，赤峰市，通辽市在300～400mm之间，而我国东三省年降水量基本分布于400～1000mm之间，相比之下，内蒙古东部区降水总量少，水资源短缺严重。由于东部区自然降水资源少，每年有不同程度的水分亏缺，限制了光温生产潜力的充分发挥，是内蒙古东部区农牧林业生产不稳定的主要原因所在。

2．3.2  降水主要集中在作物生长季

内蒙古东部区天然降水虽少，但雨量集中，水热同期，气温日较差大，为“高产、优质、高效”农牧林业的发展提供了极为有利的条件。该地区年降水量的85～95%集中在作物生长季5～10月，70～75%集中在夏季6～8月，水热分布在时间上匹配较好，雨热同期。这在一定程度上弥补了该地区降水资源的不足，提高了降水资源的有效性。加之气温日较差大，积温有效性高，可提高作物产量和品质，十分有利于“两高一优”农牧林业的发展。

从降水集中分布方面来看，东北三省年降水量78～90%集中在作物生长季，60～70%集中在夏季，吉林省、辽宁省的西北地区夏季降水占年降水总量的70～75%。因而内蒙古东部的赤峰、通辽地区与东北的吉林、辽宁省西北部降水特点基本相近。

2．3.3  降水日数少，局地性暴雨较多

内蒙古东部区年降水日数为64～140天，高值区出现在阿尔山为140天左右，低值区位于大兴安岭岭北牧区和兴安盟、赤峰、通辽市南部农区，为70天左右，且与年降水量的分布趋势略有差异，反映了不同地域降水强度的差异。东部区夏季降水日数占年降水日数的35～60%之间，并且降水日数越少的地区，夏季降水日数所占的比例越高，且日降水量≥50mm的暴雨日数也恰好出现在此处。一方面降水的高度集中，有利于农业、牧业和林业的发展，而另一方面局地性暴雨的增多，使该地区易发生局地性洪涝等各种气象灾害。而东北三省的年降水日数为65～160天，日降水量≥50mm的暴雨日数为0.4～4.4天，明显多于内蒙古东部地区。

总之，从总的降水资源来看，东北三省明显优于我区东部区域，但内蒙古东部区降水集中、有效性高、日较差大，完全可以满足农作物、牧草、林木等的生殖、生长。
3、未来气候变化趋势

从最近10多年的分析来看，总的特点是随着全球气候变暖，内蒙古东部区进入暖周期，并且东部区增暖比西部区明显，冬半年比夏半年明显。基于长序列100——200年以上资料基础上，利用方差分析和功率谱分析等方法，计算序列的显著周期，叠加后进行外延预测，得出内蒙古东部地区未来气候变化趋势为：在2020年以前，气候以暖湿为主，在2020——2030年期间，气温仍以暖为主，而降水波动性较大，以旱、涝交替出现。
4、主要气象灾害

内蒙古东部地区主要气象灾害包括：干旱、雨涝、霜冻、白灾、低温冷害、森林草原火灾等。

4.1干旱

干旱是内蒙古自治区发生最为频繁，对农牧业生产影响最大的气象灾害。东部地区与中西部地区相比，降水相对较多，相应旱灾发生也相对较轻，但干旱仍是东部地区最主要的气象灾害之一。干旱对农业生产造成极大影响，严重的干旱少雨使农业大幅减产，甚至绝收；干旱影响牧草的返青、生长或使牧草枯黄，影响牲畜抓膘，过冬度春，严重的造成牲畜死亡。

农区干旱主要考虑作物从播种——成熟的主要生长季节（4—9月上旬）的降水情况，分为春旱和夏秋干旱；牧区干旱主要考虑牧草返青——成熟（5—8月）降水情况，分为春旱和夏旱，各地干旱年的划分以春旱和夏（秋）旱发生程度综合评定。内蒙古东部地区干旱发生频次见下表。

表4           内蒙古东部地区干旱发生频次（%）

	干旱类型
	干旱年
	春季
	夏季

	
	轻旱
	中旱
	重旱
	轻旱
	中旱
	重旱
	轻旱
	中旱
	重旱

	呼伦贝尔岭东农区
	71.4
	34.3
	0
	37.2
	17.2
	8.6
	51.4
	17.1
	5.7

	
	3年2旱
	3年1旱
	极少
	3年1旱
	6年1旱
	11年1旱
	2年1旱
	6年1旱
	较少

	呼伦贝尔西部牧区
	88.6
	51.4
	14.3
	77.1
	51.4
	14.3
	62.9
	22.9
	5.6

	
	10年9旱
	2年1旱
	7年1旱
	4年3旱
	2年1旱
	7年1旱
	3年2旱
	4年1旱
	较少

	呼伦贝尔林区
	65.3
	36.7
	0
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	
	3年2旱
	3年1旱
	极少
	
	
	
	
	
	

	兴安盟农区
	78.4
	51.4
	13.5
	56.8
	29.7
	5.4
	54.1
	29.7
	16.2

	
	4年3旱
	2年1旱
	8年1旱
	2年1旱
	3年1旱
	较少
	2年1旱
	3年1旱
	7年1旱

	兴安盟林区
	57.1
	28.6
	2.9
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	
	2年1旱
	4年1旱
	较少
	
	
	
	
	
	

	通辽农区
	85.0
	50.0
	22.5
	60.0
	22.5
	15.0
	72.5
	40.0
	27.5

	
	10年8旱
	2年1旱
	4年1旱
	5年3旱
	4年1旱
	6年1旱
	3年2旱
	5年2旱
	4年1旱

	赤峰农区
	95.0
	65.0
	20.0
	70.0
	45.0
	15.0
	77.5
	35.0
	20.0

	
	10年9旱
	3年2旱
	5年1旱
	3年2旱
	2年1旱
	6年1旱
	4年3旱
	3年1旱
	5年1旱

	赤峰通辽牧区
	71.4
	28.6
	0
	45.7
	17.1
	2.0
	48.6
	11.4
	2.0

	
	3年2旱
	7年2旱
	极少
	2年1旱
	4年1旱
	极少
	2年1旱
	5年1旱
	极少


4.2雨涝灾害

内蒙古东部地区虽然降水不多，但明显多于中西部地区，且60—70%的年降水量集中于夏季，降水特点是范围小、历时短、强度大，因此每年都会出现不同程度的雨涝灾害或山洪爆发，给当地国民经济和人民生命财产造成严重损失。雨涝灾害一般分为严重涝灾，一般涝灾和轻涝，东部地区雨涝灾害特点为：

①呼伦贝尔岭东地区

该地区是雨涝灾害频繁发生地区，几乎两年中就有1年在不同地区发生不同程度的雨涝灾害，且严重涝灾占各级雨涝灾害的43%。该地区严重涝灾出现频率达25%，出现地点主要集中在扎兰屯和阿荣旗，如1998年严重洪涝灾害；一般涝灾出现频繁为20%，分布范围较广，岭东各旗县均有可能发生，轻涝出现频率为12.5%。岭东地区雨涝最旱出现时段为6月上旬，集中出现时段为7月上旬—8月上旬，最晚出现时段为9月上旬。

②呼伦贝尔西部牧区

该地区雨涝灾害比岭东地区少得多、轻得多，一般不发生严重涝灾，一般涝灾也很少出现，雨涝灾害发生频率仅为12.5%。西部牧区雨涝最旱出现时段为6月下旬，集中出现时段为7月上旬—8月上旬，最晚出现时段为8月中下旬。

③兴安盟地区

该地区也是雨涝灾害多发地区之一，雨涝频率达45%，平均2年左右就有可能发生一次雨涝灾害。该地区严重雨涝发生频率为7.5%，出现地点在乌兰浩特和突泉；一般涝灾出现频率22.5%，轻涝频率15%。兴安盟地区雨涝最早出现时段为6月上旬，集中出现时段7月上旬—8月中旬，最晚出现时段为9月上旬。

④通辽地区

通辽地区也是易受雨涝灾害危害地区，雨涝灾害频率为57.5%，两年中就有一年在不同地区发生不同程度的雨涝灾害。该地区严重雨涝灾害发生频率15%，出现范围较广，各旗县均有可能发生严重雨涝灾害，一般雨涝灾害出现较多，发生频率达30%，轻涝灾发生频率为12.5%。通辽地区雨涝灾害最早出现时段为6月下旬，集中出现时段为7月上旬—8月中旬，最晚出现时段为9月上旬。

⑤赤峰地区

该地区雨涝灾害发生亦较多，发生频率为40%，平均2—3年出现一次雨涝灾害。赤峰地区严重涝灾发生频率为12.5%，主要出现在宁城和巴林左旗，出现一般雨涝的频率为17.5%，发生范围较广，翁牛特旗、宁城、林西、巴林右旗及市区均出现过，出现轻涝频率为10%。该地区雨涝最旱出现时段为6月下旬，集中出现时段为7月上旬—8月中旬，最晚出现时段为9月上旬。

⑥通辽、赤峰北部牧区

该地区雨涝灾害比通辽地区、赤峰地区明显偏少，一般不出现严重涝灾和一般雨涝灾害，轻涝频率仅为15%。该地区雨涝最早出现时段为6月中旬，集中出现时段为7月下旬—8月中旬。

4.3霜冻

霜冻灾害是东部地区春秋两季经常发生的气象灾害，几乎每年都有程度不同的霜冻出现。分为春霜冻（终霜）和秋霜冻（初霜），春霜冻主要危害小麦拔节，玉米、高粱、蔬菜等作物的幼苗，果树的花芽。如1987年兴安盟终霜冻比常年晚7天，5月13日最低气温降至－4℃，玉米、水稻大面积受灾，全盟成灾面积40.2万亩,损失极为严重。秋霜冻主要危害玉米、高粱、荞麦、马铃薯等的成熟，从而造成减产或品质下降，有时甚至颗粒无收，秋霜冻造成的危害远大于春霜冻，一旦遭受冻害就无法补救，造成毁灭性灾害。如1995年9月10日，受强冷空气影响，赤峰市北部、通辽市部分地区、兴安盟西部出现严重霜冻，最低气温降至－3℃，使处于灌浆后期的玉米和灌浆中期的高粱、谷子等秋粮作物大部分冻死，并于9月14日再次遭受冷空气袭击，使更广泛地区遭受初霜危害，赤峰市农作物全部冻死，造成粮食产量减少6—7亿公斤，总产减少40%的严重损失。

东部地区霜冻灾害主要有以下特点：

①呼伦贝尔岭东地区

由于纬度较高，初霜冻出现较旱，平均9月中旬出现初霜冻，最早在9月上旬，翌年5月下旬霜冻才结束，最晚在6月上旬，平均无霜期仅120天左右。该地区初霜冻出现正常的年份占67%，近年初霜冻以正常年为主，偏旱和特旱年份占18%，偏晚年份占14%。终霜冻正常年份占63%，偏晚和特晚年份占13%，结束偏早或特早年份占24%，近年属于终霜冻正常或偏早，受终霜危害不大。该地区是受霜冻危害最严重地区之一，从遭受霜冻危害次数统计，该地区遭受初霜危害频率达85.7%，遭受终霜危害频率为82.1%。

②兴安盟岭东南地区

平均初霜冻期出现在9月25日左右，最早在9月上旬，翌年5月10日前后结束霜冻，最晚在5月中下旬结束，无霜期在130—140天。该地区初霜冻正常年份占54%，偏早和特早年份占28%，偏晚和特晚年份占18%，终霜冻正常年份占61%，偏晚和特晚年份占26%，偏早和特早年份占13%。该地区遭受霜冻危害亦较重，初霜危害频率为53.6%，终霜危害频率为57.1%。

③赤峰、通辽地区

该地区是自治区霜期最短、无霜期最长的地区之一。平均初霜在9月25日以后，最早在9月10日左右，翌年5月10日前结束终霜，最晚在5月25日前结束，无霜期长达140天以上。该地区初霜冻出现日期，正常年份占54%—57%，偏早和特早年份占18%—28%，偏晚和特晚年份占18%，近年多为正常或偏晚。终霜冻出现正常年份占42%—50%，偏晚和特晚年份占31%，偏早和特早年份占19%—26%，近年一般为正常或偏早。该地区是自治区受霜冻危害较轻地区之一，初霜危害频率为14%—18%，终霜危害频率为14—28%。

4.4白灾

内蒙古东部地区的呼伦贝尔牧区、兴安盟牧区及通辽、赤峰北部牧区是我区主要的畜牧业基地之一，冬季降水年际及月际变率大，遇有降雪过多、天气寒冷、积雪过深且长期不融即形成雪灾，畜牧业称白灾。白灾是东部牧区冬季最主要气象灾害。

内蒙古东部牧区白灾起始期为初冬（10月末—11月），10月、11月大雪天气过程出现频率达20%，在适合的气温条件下易形成座冬雪乃至白灾，此时发生的白灾危害最大，不但持续时间长，尤其严重的是白灾形成之初白天、夜晚气温可在0℃～5℃至－3℃～－10℃之间变化，造成积雪表面白天融化夜间冻结，表面形成冰壳，牲畜不易破雪采食，其危害性重于一般白灾，该地区10、11月发生白灾频率最高，占白灾总数的50%以上。12月—2月的降雪可使前期座冬雪增厚形成白灾或加重前期白灾的危害。发生在3、4和5月份的白灾往往伴随风雪型寒潮天气，尽管此时与前冬白灾相比持续时间短，暴风雪影响范围小，但突发性强，其牲畜经过漫长严冬的煎熬，体能明显下降，时值接羔保育期，最易造成老弱幼畜大量死亡。

在自治区北部牧区中，东部牧区白灾频次低于中部牧区，呼伦贝尔西部牧区和兴安盟牧区冬季严寒漫长，积雪较稳定，积雪日数为124—150天，11—4月降雪量在20—30mm，是自治区牧区冬季降雪最多的区域，但大雪过程相对较少，加之草场茂盛且高，积雪12—15mm以下还不易将草场覆盖，影响牲畜采食，且大牲畜比例也相对多于其它牧区，承灾能力较强，多局地性白灾，区域性以上大范围白灾少于中部牧区。该牧区为白灾多发区，发生频率为40%左右，少于白灾频发区的锡林郭勒、乌兰察布草原。通辽、赤峰北部牧区与呼伦贝尔草原同属温凉半湿润牧区，草场较好，11—4月降雪量18—25mm，虽然冬季大雪过程较多，但11—3月逐月平均气温高于呼伦贝尔牧区6—10℃，积雪多间断，座冬雪少，不易形成白灾，所以白灾发生频率较小，仅20%—25%，与巴彦淖尔北部草原同为白灾少发区。

4.5低温冷害

低温冷害是指在农作物整个生育期或某个生育期气温低于作物所需的临界温度使作物受到直接或间接伤害，造成生育期延迟或生理障碍而减产的一种灾害。从气象角度讲，低温是造成这种灾害最重要因素，干旱、雨涝、寡照则主要起加重危害的作用。低温冷害从危害机理上可分为延迟型冷害、障碍型冷害和混合型冷害三种类型。内蒙古东部地区低温冷害影响较重，多属延迟性冷害，受害作物主要是玉米、高粱、大豆、谷子、水稻等。

内蒙古东部地区低温冷害发生规律为：

①准周期性：低温冷害发生频率为31.2%，约三年发生一次，严重低温冷害年发生频率为12.5%。

②群发性：低温冷害有集中发生倾向，如1954年—1962年发生6次低温冷害，频率为66.7%，其中1956—1958年连续3年发生低温冷害。

③区域性：低温冷害发生范围，灾情程度具有明显的区域性特点。

④持续性：冷害年中低温常具有一定的持续性，是一个大尺度现象。

4.6森林、草原火灾

在内蒙古东部地区，分布着大兴安岭原始森林和呼伦贝尔西部，通辽、赤峰北部草原，每年发生程度不同的森林草原火灾。要发生森林草原火灾，特别是较大的森林草原火灾，必须具备3个条件，即一定数量并达到相当强度的火源；大量的可燃物，有巨大的动力推动火场蔓延，并有足够的氧气补给。这些既有自然原因，也有人为因素，这里只考虑气候成因。影响森林草原火灾的气象要素很多，主要包括气温、湿度、降水、风、日照和能见度及它们的各种组合，它们随时间和空间变化很快，是影响森林、草原火灾发生和蔓延的易变因素。

东部地区每年均发生不同程度的森林草原火灾，但影响大的是一些重大及特大森林草原火灾。据统计，40年来东部地区重大及特大森林火灾发生规律为：上世纪60—70年代初重大及特大森林火灾较少；70年代—80年代初比较严重；80年代以后，重大、特大森林火灾呈下降趋势，特别是80年代末以后重大、特大森林火灾较少。重大、特大草原火灾自80年代以来总的呈上升趋势，80年代末以前火灾次数上升幅度较大，80年代末以后至1994年为平稳上升阶段，1994年以后基本平稳。东部地区影响较大的森林草原火灾主要有2次，一是1987年4月15—26日陈巴尔虎草原—大兴安岭林区的特大森林草原火灾，过火面积10万多hm2，其中有林地5.9万hm2，占火场总面积57.1%；另一是1994年4月16—22日红花尔基樟子松林特大火灾，火场总面积7.9万多hm2，其中樟子松林4.4万hm2，杂木林、草场3.5万hm2。

东部地区森林草原火灾有明显的日变化和年变化规律。森林、草原火灾白天发生占95%左右，夜间起火仅占5%左右，白天火灾最多发生在10—16时，约占全年的70%。本区森林、草原火灾年际变化大，季节性明显，由于受季风和西风环流影响，一年四季，出现春秋两次干燥的气候条件，此期间火险等级高、火灾较多，并且春季升温快，降水少、大风多，相对湿度下降，同时地面植被干燥易燃；而秋季风力相对较弱，地面植被湿润，不易燃，春季发生火灾次数明显多于秋季。春季占年火灾数的60%—70%，而秋季仅占20%左右。由于冬季地表多为积雪覆盖，夏季降水多，因此很少出现重大、特大森林草原火灾。
5、 气候变化对生态环境的影响

5. 1  水资源贫乏，缺水严重

内蒙古自治区大部地区属干旱半干旱地区，自然降水补给量少，水分亏缺，水资源贫乏。内蒙古自治区水资源总量509亿m3，为全国总水量的1.9%，其中地表水371亿m3，占全区水资源总量的72.9%，地下水138亿m3，占27.1%。内蒙古自治区每平方公里土地有水资源433万m3，相当于全国平均值的15%，华北地区平均值的36%。全区平均每公顷耕地或草地占有水量534 m3，仅相当于全国平均值的1/15，人均占有水量2300 m3，比全国人均值少300 m3。全区水资源分布不均，东北部的黑龙江流域面积为全区总面积27%，水资源总量占全区64.5%；西部的黄河内蒙古段面积占全区13%，水资源总量仅占全区10.6%；中西部的内陆河流域面积占全区总面积的47%，而水资源总量仅占全区10%。

水资源贫乏，导致自治区水资源短缺严重。据自治区水利部门统计，全区工农牧业生产缺水总量为21.5亿m3，占全区水资源总量的4%，其中西辽河流域缺水12.5亿m3，占缺水总量的58%；黄河流域缺水7.9亿m3，占37%；内陆流域缺水1.1亿m3，占5%。全区有缺水草场和供水不足草场1440万hm2，占草场总面积16%，尤其是西部广大高原和山区严重缺水。

5. 2  土地沙化、草场退化严重

内蒙古自治区生态环境脆弱，全区大部特别是中西部地区，属干旱、半干旱草原或半荒漠草原，植物生长期降水不足300mm，西部地区甚至在100mm以下，降水变率大，水分严重亏缺，干旱频发，在自然和人为双重影响下，土地沙化、草场退化问题十分突出。这些地区土地贫瘠、植被稀疏，大多数地区不适宜旱作农业，但人们为了生存，大量开垦土地，广种薄收，其农垦大都采取游牧方式，既无防护，也无施肥，地力一尽就弃荒另垦，土地随之沙化退化，使原本就脆弱的生态环境更加失去平衡。据统计，内蒙古自治区现有土地沙漠化面积64.88万km2，占全区总土地面积的56.68%，其中沙漠和沙地面积约22.67万km2，近50年沙漠面积扩展了10.3 km2，五大沙漠（库布其、乌兰布和、巴音温都尔、腾格里、巴丹吉林）、四大沙地（呼伦贝尔、科尔沁、浑善达克、毛乌素）的沙漠化土地面积均有明显增加，从各盟市看，沙化最严重的地区是鄂尔多斯、通辽、赤峰市。另外，自治区草场退化现象也十分严重，退化草场面积逐年增加，目前退化草场面积已占全区可利用草地面积的45%左右。
